Z listiny Václava I. z roku 1249 — č. 3 (4) — byl vypuštěn článek

o právu azylu pro zločince, včetně ustanovení o trestech pro rušitele tohoto práva: „*Ceterum de nostra speciali gratia prefate ecclesie Gradicensi, que est domus Dei liberrima et locus refugii miserorum, hanc libertatem presentibus concedimus, immo volumus communiter ab omnibus in perpetuum inviolabiliter observari, quod quicumque maleficus quocumque maleficio perpetrato ad ipsam vel claustrum Gradicense vel in aliquam eiusdem claustri curiam confugerit, pacem et libertatem Dei et nostram regiam ibidem obtineat et nec nostri nuncii, nec beneficiarii, nec cives vel advocatus quilibet, nec aliqui alii ipsum audeant ausu temerario de claustro vel de curia ad dampnandum excipere violenter; et quicumque predictorum pro quacumque re prefato claustro vel alicui curie ad ipsum pertinenti hanc libertatem temerarie infregerit et aliquam violentiam fecerit, maiores barones terre nostre vel advocatus quilibet et cives maiores nostre cuiuslibet civitatis decem marcas auri, humiliores vero marcam auri nobis solvant et carceris nostri gravi custodia macerentur, colla redimentes, prout possunt, et ecclesie prefate statim satisfaciant.*“ Ostatní text listiny zůstal neporušen, avšak nelze se ubránit dojmu, že kdyby listinu analyzoval fiskální adjunkt Rosenzweig, neobstály by ještě i některé další pasáže, jako např. osvobození klášterních krčm z pravomoci královských úředníků.

Citovaný odstavec Václavovy listiny byl pak znovu vynechán i z jejího insertu v konfirmaci Přemysla II. z r. 1270 — č. 4 (9).

V listině Vladislava Jagellonského z r. 1510 — č. 10 (19) — byla postižena inserovaná v ní listina téhož vydavatele z r. 1472. Odpadl z ní pánovníkův závazek o nezczizování klášterních statků: „*decernentes eadem auctoritate regia omnia et singula in prefatis omnibus privilegiis et litteris predicti monasterii Gradicensis contenta et expressa debere obtinere firmum, inconcussum et inviolabile robur firmatis perpetuis temporibus in futurum. Ut quoque nominatus Georgius, abbas prefati monasterii Gradicensis, pro fidentate et constantia sua nostram ampliozem gratiam regiam experiatur, sibi et conventui predicti monasterii eadem auctoritate regia indulgemus, ut deinceps universa bona, possessiones sive rem iam dicti monasterii ordinis Premonstratensis per nos aut successores nostros, Boemie reges, non debeant ulterius cuiquam pignori, inscribi aut obligari seu ad longum breveve cuiquam locari.*“³² Nedopatřením se však stalo, že následující věta, která tento králův závazek sankcionuje, anulující předem do budoucna počiny směřující proti tomuto závazku, byla v textu josefínského konfirmace ponechána.³³

Z listiny markraběte Jindřicha Vladislava z r. 1200 (č. II) byla odstraněna soudní imunita pro trhovou ves Knínice: „*Damus etiam eis in prefata villa forensi Knenicz potestatem iudicandi super quoslibet fures, latrones, homicidas et alios malefactores per sentenciam in capite et in rebus, qui ibidem vel infra limites predictorum bonorum fuerint deprehensi, sicut aliis in Moravia civitatibus nostris dedimus potestatem; ita quod ipsi*

vel eorum homines in prefatis bonis residentes ab omni iurisdiccione beneficiariorum nostrorum in Olomucz et aliorum omnium in Moravia, scilicet citationibus pro qualibet causa vel culpa, denariorum solutione, in quibus nostri terrigene predictis beneficiariis sunt subiecti, per omnia sint exempti.“

Imunita byla vynechána ovšem i z textu listiny Přemysla I. z r. 1201 (č. III): „*Preterea ab omni servitutis iugo ita liberas reddidi, ut nec villici principum vel militum, servi castrorum vel dominorum liberi eas ullo ausu in omni casu bono vel malo ingredi presumant, donec domino abbati vel ceteris fratribus vel curiali eorum casu manifestato accusatus vel accusandus, iudicandus vel dampnandus, fur vel homicida omni iudicio vel satisfactioni per eos representatus assistat, et in eo omni, quo iudicatus succubuerit, nulli preter abbatem et fratres respondeat.*“ Zcela zbytečně byla vynechána dokonce i koroborace a úvodní část svědečné formule, které za citovanou pasáží bezprostředně následují a jejichž znění je: „*Sed ne processu temporis, quod geritur in tempore, labatur cum tempore, hoc evidens privilegium presentis scripture memoria cum sigilli mei impressione et harum personarum testimonio roboravi.*“ Jména svědků, která se pak dále vypočítávají, zůstala však v upraveném textu, jak je inserován do josefinské konfirmace, zachována, takže jsou — po „úpravě“ — zcela nesmyslně a bez jakéhokoli vysvětlení připojena za větu, jíž se klášteru přenechává na věčné časy plat ze všech jeho vesnic.³⁴ Dále byla z listiny č. III vypuštěna klatba „*huic tali decreto bannum apponimus, ut si quis temerator huius rei aut contemptor exstiterit, perpetuis subiaceat cruciatibus innodatus et sanctorum Dei, quorum ibi reliquie continentur, meritis et intercessionibus sine intermissione cum Juda, traditore Salvatoris, suppliciis maneat deputatus inferni,*“ přitom však — obdobně jako u listiny č. 1 (2), z níž je ostatně řada formulací klatby a ostatních částí sankce skoro doslova převzata,³⁵ — ponecháním úvodu sankce a její pozitivní části vznikl i zde stylistický anakolut.